
COMUNE DI MELZO
(Città Metropolitana di Milano)

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 20/01/2025

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  2.1  -
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - CUP
B96E17000010005   CIG  B4D160BDC7  RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  EDIFICIO  SCUOLA  VIA
MASCAGNI N. 11. PARZIALE RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA
DOCUMENTAZIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n. 14/2024 con il quale si attribuisce la posizione organizzativa del
Settore LP dal 01.01.2025 al 30.04.2025;

PREMESSO che  con  Determinazione  a  contrarre  n.  1000  del  03/12/2024  è  stata  approvata  la
documentazione per l’espletamento della gara di appalto integrato per la riqualificazione energetica
e messa in sicurezza del plesso scolastico di Via Mascagni n. 11;

CONSIDERATO  che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  7719/2024  del  13/12/2024  S.U.A.  Città
Metropolitana di Milano, ha indetto la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 ed ha
provveduto alla pubblicazione sulla BDNCP – PVL, del bando di gara avente ad oggetto: Procedura
aperta avente per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori
(appalto integrato) riqualificazione energetica e messa in sicurezza edificio scuola Via Mascagni N.
11  Melzo  finanziato  dall’Unione  Europea  NEXTGENERATIONEU  PNRR  Missione  5
Componente 2 Investimento 2.1 - CUP  B96E17000010005 - CIG B4D160BDC7;

VERIFICATO CHE nel Disciplinare di gara approvato, in corso di pubblicazione:



- non vi è corrispondenza con gli importi delle categorie di lavori indicate nel Capitolato Speciale
D’Appalto facente parte del progetto messo a gara;
- manca tra le figure professionali  richieste un “Responsabile per gli impianti  meccanici” quale
componete del gruppo di lavoro per la progettazione

RISCONTRATO CHE il Computo metrico estimativo non riporta, per mero errore materiale, alcuni
elaborati relativi alla quantificazione delle opere elettriche;

CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno integrare la documentazione di gara con il certificato di
prevenzione incendi della scuola in oggetto, per le conseguenti valutazioni in merito;

VISTO  CHE  la  progettazione  dovrà  essere  redatta  seguendo  le  linee  guide  B.I.M.  fornite
dall’Amministrazione  Comunale  e  che  pertanto  si  ritiene  opportuno  fornire  la  relativa
documentazione;

Visti:
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL;
- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/12/2024 che ha approvato il bilancio di previsione
2025-2027;
- la delibera di Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2024 che ha approvato il PEG finanziario 2025-
2027;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale  del presente atto  e si intendono qui riportate  e
sottoscritte

DI  RETTIFICARE  parzialmente  il  Disciplinare  di  gara  della  Procedura  aperta  avente  per
l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori (appalto integrato)
riqualificazione  energetica  e  messa  in  sicurezza  edificio  scuola  Via  Mascagni  N.  11  Melzo
finanziato  dall’Unione  Europea  NEXTGENERATIONEU  PNRR  Missione  5  Componente  2
Investimento 2.1 - CUP  B96E17000010005 - CIG B4D160BDC7 approvato con la determinazione
dirigenziale n. 1000 del 03/12/2024 come di seguito indicato:

- Nelle Tabelle riportate agli Art. 4.2.1 Importo relativo alla progettazione e Art. 9.2.2- Per
l’esecuzione dei servizi di progettazione -indicazione della corrispondenza delle categorie e
ID  delle  opere  previste  nell’appalto  in  oggetto,  con  quelle  contenute  nella  precedente
normativa di cui alla L. 143/49 e DM del 18/11/1971

- Art. 4.3 Lavori  – indicazione degli importi corretti delle categorie di lavorazioni riportati
nella Tabella 

- Art. 9.1.2 Requisiti per l’esecuzione dei servizi di progettazione esecutiva e coordinamento
della sicurezza in fase di  progettazione –  Requisiti  del  gruppo di lavoro – richiesta  la
figura di un Responsabile per impianti meccanici



- Art. 9.2.1 Requisiti di Capacità per l’esecuzione dei lavori:
- - indicazione degli importi delle categorie di lavorazioni e delle corrispondenti classifiche

di qualificazione SOA corretti come riportati nel Capitolato speciale d’appalto;
- - indicazione della dimostrazione del requisito di un sistema di gestione ambientale in caso

di RTI, Consorzi o aggregazioni di rete;
- Art. 16.2 Domanda di partecipazione – richiesto il rilascio della dichiarazione indicata alla

lett. q) conformemente a quanto disposto dall’art. 57 del D.Lgs. 36/23;
- Art.  18  (step  3)  contenuto  della  busta  c  –  Offerta  Economica,  con  la  correzione  del

riferimento sul costo della manodopera indicato dalla stazione appaltante;
aggiornando conseguentemente i facsimili allegati n. 2 e 2Bis del disciplinare stesso, dando atto che
restano invariate tutte le altre disposizioni contenute negli atti di gara;

DI PRENDERE ATTO CHE per  i  motivi  sopra  esposti,  dovranno essere  sostituiti/allegati  alla
documentazione di gara pubblicata e consultabile dagli operatori economici interessati a partecipare
alla procedura di gara in oggetto i seguenti documenti:
• Computo metrico estimativo;
• Certificato di prevenzione incendi (CPI);
• Linee guida B.I.M. come da elenco della Documentazione di gara riportato all’art. 3.1 del
Disciplinare di gara.

DI PROROGARE ai sensi dell’art. 92 comma 2 del D.Lgs. 36/23 il termine di presentazione delle
offerte così come della data della prima seduta pubblica, indicate nel bando e nel disciplinare di
gara già in pubblicazione di quindici giorni, al fine di consentire agli operatori economici interessati
la predisposizione delle proprie offerte tenendo conto delle integrazioni/modifiche sopra disposte e
di dare riscontro a tutte le richieste di chiarimenti pervenute;

DI APPROVARE  il  Disciplinare  di  gara  parzialmente  rettificato  allegato  alla  presente
determinazione;

DI TRASMETTERE il presente atto e la documentazione allegata alla S.U.A. Città Metropolitana
di  Milano per  gli  adempimenti  conseguenti  e  al fine dell’espletamento  della  gara  di  appalto
integrato per l’affidamento congiunto del servizio tecnico di progettazione esecutiva e relativa
esecuzione lavori per la riqualificazione energetica e messa in sicurezza del plesso scolastico di
Via Mascagni n. 11;

Di dare atto che con la firma della presente determinazione si appone il parere tecnico di regolarità.

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che: 

 non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di 
Melzo; 



 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.  7 del DPR 62/2013 e dal Codice di
comportamento del Comune di Melzo.

Il Responsabile
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio

Arch. Giovanna Rubino


